Ferdinandus etc.<sup>1</sup>

Hisce litteris clementer te certiores facimus dominum Albertum, palatinum Rheni ac superioris et inferioris Bavariae ducem, dilectum nobis filium, affinem, principem, amice et devote ad nos rettulisse te in urbe straubingensi caritati suaे subiecta sancto conventui ecclesiaeque christianaæ salubriter monendæ et conservandæ per contiones tuas egregiam operam navare posse, ideoque eundem pie et devote petisse ac rogasse, ut te per sacrum tempus, quod nunc incohatur, atque usque ad proximum festum Pentecostes<sup>2</sup> in urbe illa straubingensi manere ac contionari clementer concederemus. Quod cum caritati suaے amice et clementer concesserimus, tibi clementer mandamus, ut per illud tempus Straubingae permaneas et contionari pergas. Interea caritas sua alia ratione sibi consulet, alium sibi comparans contionatorem. Hac re valde nobis gratificaberis et clementi voluntati ac menti nostræ obsequeris. Datum Ingolstadio Kalendis Aprilibus anno 5[8.]

<sup>1</sup> In archetypo scriptum esse videtur: „Ferdinand von Gottes genaden Erwöllter Remischer Khayser zue allen Zeitten Merer des Reichs“ (Ferdinandus Dei gratia electus imperator romanus, semper augustus). Vide infra, post epistulam 4. Aprilis 1558 datam.

<sup>2</sup> Festum Pentecostes eo anno futurum erat 29. Maii.

**Nota:** Apographi nostri parti extremae adnotatum est eadem manu: „An Doctorem Conisium“, et alia manu antiqua: „A 1558“. Atque hoc anno has litteras datas esse ex ipsis etiam rebus clare patet.

Huius epistulae argumentum dederunt litterae, quas Wolfgangus Viepeckh, cancellarius straubingensis, illius „regiminis“ sive praefecturae mandatu Landishuto 31. Martii 1558 per nuntium volucrem ad Albertum V. misit: Canisium, si diutius Straubingae moraretur, maxima commoda ei urbi allaturum esse. At ipsum dixisse se in caesaris potestate esse ac collegia sua visitare debere et ante finem Maii in Italia adesse inberi. Rogant itaque ducem officiales, ut apud Ferdinandum id efficiat, ut Canisius saltem usque ad Pentecosten Straubingae maneat. Epistula cancellarii integra ponetur infra, monum. 148.

Canisius Ferdinando rescripsit 4. Aprilis 1558.

## 289.

### CANISIUS

#### FERDINANDO I.,

electo imperatori.

Straubinga 4. Aprilis 1558.

Ex apographo (2<sup>o</sup>; 1<sup>1</sup>/<sub>2</sub> pp.), Lentiae (Linz) in cancellaria Ferdinandi I. scripto et ab eodem 8. Aprilis 1558 Monachium ad Albertum V. misso (vide infra, quae post epistulam ipsam ponentur); in p. 4. a librario scriptum est: „Exemplum literarum Petri Canisij ad sacr: Caesaream Maiestatem datarum.“ Cod. monac. „les. Ing. 1359/I.“ f. 89. 90.

Apogramphum saeculo XVII. vel XVIII. scriptum exstat in cod. monac. „Lat. 1606“ f. 43.

*Ferdinando de imperio gratulatur, Sociorum preces sacras promittit, religionis studium commendat. Se Straubingae quidem mansurum, rogare tamen rehementer, ut mense Maio Romae electioni praepositi generalis interesse possit.*

Pax aeterni Regis suauiss: nobiscum

Jnprimis pro me et fratribus in Christo meis, gratias, quas possum maximas ago Deo Opt: Max: simulque ex animo gratulor Sac: Caesareae Maiestati V. quam aeterna bonitas summum et semper Augustum nobis dedit Jmperatorem. Pro quo nos quot quot in hac minima Jhesu societate uersamur, ut coepimus, ita pergemus, offitij ergo vota facere, preces et missas offerre illi, qui solus et hoc sac: Ro: Jmperium condidit et conditum gubernat illustratque. Is ipse summae charitatis suae donis noui Jmperij huius auspicia consecrare, et Sacram Caesaream Maiestatem V. nouo ardente zelo tuendae religionis, cuius prima semper cura esse debet, instruere atque cohonestare dignetur. Amen.

Faciam quod iubet S. Maiestas V. ut voluntati opt: Principis Alberti et Reipublicae huius necessitatibus me totum accommodem, neque ab hoc contionandi munere ante Pentecosten discedam Dei fauente gratia. Tantum hoc unum addam reuerenter, nostros in Italia lapidem mouere omnem, ut noui Praepositi nostri electio tandem peragatur, et si fieri ulla ratione possit ante Pentecosten Romae inchoetur. Qua

de re certi aliquid expecto quotidie, et iussus sum me ad iter accingere, ut acceptis literis post pascha statim ingrediar profectionem salua quidem authoritate Sac: Caesareae Maiestatis V. Quam idcirco precor enixe, vt non grauatum sinat, si uocabor, in Italiā, me facere satis sanctae obedientiae, et hanc operam dare huic societati nostrae, quae certe absque capite bene habere, et recte gubernari, alijsque in christo prodesse non potest. Vellem igitur Illustrissimus Princeps Albertus intelligat, me hac lege Straubingae ad Pentecostem commoraturum, nisi Romanis literis iterum urgear, ut una cum patribus aliarum nationum qui breui adfuturi Romae existimantur, dictae Praepositi electioni in Maio<sup>a</sup> proximo intersim. Nec erit mihi gratius quicquam aut etiam optabilius, quam ut Sac: Maiestas V. dignetur super ea re constituere, et si, vt spero, tantillum societati nostrae concedet, literis etiam admoneat Principem Albertum, cui alioquin ego lubens, vt debeo, gratificarer. Dominus Jhesus uirtutem sacrosanctae mortis suae nostris imprimat animis, vt peccatis mortui iustitiae viuamus<sup>1</sup>, et cum ipso laeti foelicesque resurgamus. Straubingae postridie Palmarum 1558.